

**Resultado líquido do Banco Finantia atinge €25.3 milhões
mantendo rácios elevados de capital e liquidez**

Em 2024 as operações do Banco Finantia registaram uma melhoria significativa nas suas três principais áreas de atividade - Mercado de capitais (renda fixa) e empréstimos, assessoria financeira e banca privada.

O resultado líquido consolidado do Banco atingiu os €25.3 milhões, que compara com €10.4 milhões verificado no ano anterior.

A margem financeira, líquida de coberturas, subiu para €46.3 milhões, face aos €45.9 milhões do ano anterior.

O produto bancário aumentou 60%, de €40.9 milhões em 2023 para €65.5 milhões, com a melhoria dos resultados de operações financeiras e a ausência de ajustamentos pontuais, verificados em 2023, relacionados com a estratégia de redução de créditos não produtivos (NPEs).

As imparidades e provisões registaram €3.2 milhões, €1 milhão menos que o valor reportado em 2023. O rácio NPE caiu de 2.8% no final de 2023 para 1.2% em 2024.

As despesas operacionais subiram ligeiramente para €25.9 milhões, face aos €25.1 milhões de 2023.

Os ativos totais aumentaram 13% para €2,483 milhões, tendo a carteira de obrigações e empréstimos alcançado o montante de €2,214 milhões, um aumento de 15% relativamente ao final de 2023.

Os depósitos de clientes aumentaram 19% para €1,071 milhões, refletindo o crescimento de atividade da Banca Privada.

Os capitais próprios situaram-se em €484 milhões, um aumento de 8% relativamente a 2023. O rácio CET1 e o rácio de capital total atingiram 22.7%.

O rácio de cobertura de liquidez manteve-se elevado, acima de 2200% e o *funding* equilibrado, com o rácio de financiamento estável (NSFR) em 123%.

Em termos de linhas de negócio, o Banco tenciona prosseguir as suas atividades *core*, centrando-se mais em atividades não-intensivas em capital, transações de renda fixa em mercado de capitais, serviços de assessoria financeira e atividades de Banca Privada, incluindo serviços de consultoria para investimento.

Síntese Financeira

31 de Dezembro de 2024

€ milhões

RESULTADOS CONSOLIDADOS	NICs (IFRS)	
	31.12.2024	31.12.2023
Margem financeira líquida de coberturas	46,3	45,9
Operações financeiras, comissões e outros proveitos	19,2	(5,0)
Produto bancário	65,5	40,9
Imparidade e provisões	(3,2)	(4,2)
Custos operacionais	(25,9)	(25,1)
Lucro antes de impostos	36,4	11,5
Lucro do exercício	25,3	10,4

€ milhões

BALANÇO CONSOLIDADO	NICs (IFRS)	
	31.12.2024	31.12.2023
Ativo		
Caixa e bancos	160,8	114,0
Carteira de títulos e empréstimos	2 213,6	1 927,8
Outros ativos e valores a receber	108,2	155,1
Total do ativo	2 482,6	2 196,9
Passivo		
Depósitos de clientes	1 070,9	902,9
Operações de MM e Repos	878,1	813,7
Outros passivos	49,2	31,4
Total do passivo	1 998,2	1 748,0
Total do capital próprio	484,4	448,9
Total do passivo e capital próprio	2 482,6	2 196,9
CET1 ratio	22,7%	24,6%
Total Capital ratio	22,7%	24,6%
Valor contabilístico por ação	3,23	2,99